GE_GERICHTE ATA/1279/2025 vom 18. November 2025
GE Cour de justice, 2025-11-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1279_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1279/2025 du 18 novembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1279/2025 del 18 novembre 2025
Regeste
Résumé: Recours d'un ressortissant camerounais contre le refus d'entrée en matière sur une
demande d’autorisation de séjour de courte durée. Le recourant, requérant d’asile débouté,
n’a pas quitté la Suisse après le rejet de sa demande d’asile en 2018. Il a obtenu un master à
l’UNIGE en 2024. Intérêt actuel au recours même si les six mois depuis l’obtention de son
diplôme sont écoulés, car le recourant n’a pas pu faire usage de ce laps de temps pour
rechercher un emploi en étant en possession d’une autorisation. L’art. 21 al. 3 2e phr. LEI
consacre un droit à une autorisation de séjour d’une durée de six mois en vue de la
recherche d’un emploi. L’existence d’un droit à une telle autorisation permet,
conformément à l’art. 14 al. 1 LAsi, de faire exception au principe de l’exclusivité de la
procédure d’asile. Toutefois, l’interdiction de l’abus de droit s’oppose à ce que le recourant
puisse se prévaloir du droit à l’octroi d’une autorisation déduit de l’obtention de son
diplôme et régulariser ainsi sa situation, dès lors que son séjour s’est effectué dans
l’illégalité ou au bénéfice d’une simple tolérance des autorités. Aucune violation de sa
liberté économique ni du principe de l’égalité de traitement.
Erwägungen
E. 1
Le recours a été interjeté en temps utile devant la juridiction compétente (art. 132 de la loi
sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a et 63 al.
1 let. c de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
E. 2
La chambre de céans examine d’office et librement la recevabilité des recours qui lui sont
soumis (ATA/364/2025 du 2 avril 2025 consid. 1).
E. 2.1
Selon l’art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir non seulement les parties à la procédure
qui a abouti à la décision attaquée (let. a), mais aussi toute personne qui est touchée
directement par une décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit
annulée ou modifiée (let. b).
E. 2.2
Selon la jurisprudence, le recourant doit avoir un intérêt pratique à l’admission du recours,
soit que cette admission soit propre à lui procurer un avantage, de nature économique,
matérielle ou idéale (ATF 138 II 162 consid. 2.1.2 ; ATA/1272/2017 du 12 septembre 2017
consid. 2b).
E. 2.3
Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à obtenir l’annulation de la décision
attaquée (ATF 138 II 42 consid. 1 ; 137 I 23 consid. 1.3). L’existence d’un intérêt actuel

; 2C_349/2011 du 23 novembre 2011 consid. 1.1). Le recourant, requérant d’asile débouté,
n’a pas quitté la Suisse après le rejet de sa demande d’asile en août 2018. Or, le principe dit
de l’exclusivité de la procédure d’asile fait en principe obstacle à l’ouverture d’une
procédure visant l’octroi d’une autorisation de séjour aussi longtemps qu’il n’a pas quitté la
Suisse. Dans ces circonstances, une telle procédure ne peut être engagée que s’il existe un
droit à l’obtention d’une autorisation de séjour justifiant de faire exception à l’art. 14 al. 1
LAsi.
E. 5
Le recourant estime que l’art. 21 al. 3 in fine LEI, dont il se plaint de la violation, fonde un
droit à une autorisation de police des étrangers.
E. 5.1
La LEI et ses ordonnances d’exécution, en particulier l’ordonnance relative à l'admission,
au séjour et à l'exercice d'une activité lucrative du 24 octobre 2007 (OASA - RS 142.201),
règlent l’entrée, le séjour et la sortie des étrangers dont le statut juridique n’est pas réglé par
d’autres dispositions du droit fédéral ou par des traités internationaux conclus par la Suisse
(art. 1 et 2 LEI), ce qui est le cas pour les ressortissants du Cameroun (ATA/1488/2024 du
17 décembre 2024 consid. 5.1).
E. 5.2
Un étranger ne peut être admis en vue de l'exercice d'une activité lucrative que s'il est
démontré qu'aucun travailleur en Suisse ou aucun ressortissant d'un État avec lequel a été

E. 5.4
À l’issue de leur formation, les diplômés d’une haute école suisse seront autorisés à rester
en Suisse pendant au moins six mois supplémentaires à des fins de recherche d’emploi (art.
21 al. 3 LEI ; Peter BOLZLI, in Philipp EGLI/ Hans-Jakob MOSIMANN/Sabine
STEIGER-SACKMANN/Marc SPESCHA, Kommentierte Mustereingaben im
Verwaltungsrecht, vol. I, 2020, n. 12). Si un emploi est trouvé dans le délai imparti, un
permis de travail ordinaire peut être délivré sans tenir compte de l’ordre de priorité, pour
autant que l’activité exercée revête un intérêt scientifique ou économique prépondérant
(Valerio PRIULI/Cornelia JUNGHANNS, in Adrian VON KAENEL/ Roger RUDOLPH
[éd.], Fachhandbuch Arbeitsrecht, 2e éd., 2024, art. 21 al. 3 LEI ; n. 22.134).
- 11/17 - A/2393/2024
E. 5.5
Les directives LEI – qui, conformément à l’art. 89 OASA, ne lient pas le juge, mais dont
celui-ci peut tenir compte pour assurer une application uniforme de la loi envers chaque
administré, pourvu qu’elles respectent le sens et le but de la norme applicable
(ATA/1015/2015 du 29 septembre 2015 ; ATA/450/2014 du 17 juin 2014 ; ATA/166/2014
du 18 mars 2014) – rappellent que les diplômés d’une haute école suisse sont admis
provisoirement en Suisse au terme de leurs études pour une durée de six mois afin de leur
permettre de trouver un emploi qualifié (directives LEI, ch. 5.1.2). La réglementation du
séjour d’une durée de six mois à des fins de recherche d’un emploi relève de la compétence

peut être prolongée (ibid.).
E. 5.6
Le texte de la loi ne prévoit pas de durée minimale des études pour que l’étranger puisse
bénéficier du privilège de l’art. 21 al. 3 LEI ; il suffirait ainsi d’être en possession d’un
diplôme d’une haute école suisse. Il se justifie toutefois d’exiger que la formation ou le
perfectionnement ait eu lieu en Suisse et que l’étranger y ait séjourné lors de ses études, le
statut de frontalier pouvant éventuellement être considéré comme suffisant. De plus, le fait
d’avoir suivi un simple cours d’été ne permet pas de bénéficier du privilège ; il faut avoir
acquis un véritable diplôme de fin d’études comme un BU, un master, un doctorat, un
post-doctorat, un autre titre équivalent ou encore un diplôme ou master « in advanced
studies » (Peter UEBERSAX, op. cit., n. 25 ad art. 21 LEI).
E. 5.7
Il découle de l’état de fait de nombreuses décisions judiciaires que l’autorisation de séjour
de courte durée au sens de l’art. 21 al. 3 in fine LEI est accordée de manière régulière par
les autorités de migration (arrêts du Tribunal fédéral 2D_37/2021 du 2 décembre 2021
consid. 1.1 ; 2D_43/2021 du 15 octobre 2021 consid. A.c en fait ; ATA/1194/2021 du 9
novembre 2021 ch. 16 en fait).
E. 5.8
Le privilège des diplômés d’une haute école suisse pour la recherche d’un poste de travail a
été particulièrement contesté lors des travaux législatifs (FF 2010 391 ss, p. 393), mais a